

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 日本ラッド株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 4736 URL <http://www.nippon-rad.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大和 喜一
 取締役 第二事業本部長
 問合せ先責任者 (役職名) 兼 管理本部長 (氏名) 高島 雅省 TEL (03) 5919-3003

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	2,949	(△6.2)	9	(△87.0)	△2	(-)	△151	(-)
19年3月期第3四半期	3,144	(4.4)	76	(65.4)	59	(60.7)	△10	(-)
19年3月期	4,482		195		160		71	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△37	80	-	-
19年3月期第3四半期	△2	53	-	-
19年3月期	17	82	17	75

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	3,760		1,731		44.8		420	69
19年3月期第3四半期	3,907		1,837		45.8		444	17
19年3月期	3,998		1,909		46.6		465	88

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	109		△59		16		1,793	
19年3月期第3四半期	△89		△112		129		1,680	
19年3月期	63		△131		35		1,720	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	—	—
20年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	4,500	(0.4)	135	(△31.1)	130	(△19.1)	△80	(—)	△19	99

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	2,429	(△9.7)	△38	(—)	△33	(—)	△188	(—)
19年3月期第3四半期	2,691	(1.1)	81	(89.9)	88	(67.5)	39	(△11.9)
19年3月期	3,860		206		215		53	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△47	9	—	—
19年3月期第3四半期	9	71	9	51
19年3月期	13	30	13	25

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	3,558		1,621		45.6		405	22
19年3月期第3四半期	3,749		1,836		49.0		455	85
19年3月期	3,810		1,843		48.4		460	78

平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	3,760	(△2.6)	60	(△70.9)	70	(△67.5)	△140	(—)	△34	98

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報を参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月から12月までの9ヶ月間）におけるわが国経済は、原油価格の高騰やサブプライムローン問題を発端とする金融市場への影響など不安材料がありながら、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善などにより、景気は穏やかな回復基調を維持しております。

当社の属する情報サービス業界においても、産業界の情報投資の活発化により、全体として好調を維持しておりますが、顧客企業のシステム投資に対する要求が厳しさを増すとともに、エンジニア不足による調達コストの増加など、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、コアビジネスであるソフトウェア受託開発においては、顧客満足度の向上を図り、徹底したプロジェクト管理、人材教育、受注案件確保に向けた営業強化に努めるとともに、高収益体質への転換と中期的成長への基盤構築を目指し、プロダクツ販売事業の拡充とソフトウェア開発事業との連携強化を進め、今年本格的に販売を開始した次世代データ統合ソリューションETI Solutionをはじめとする高品位パッケージソフトを核とした、新たなビジネスモデルの構築をすすめております。

この結果、当第3四半期の売上高は、29億49百万円（前年同期比6.2%減）となりました。

当第3四半期の利益につきましては、ソフトウェア受託開発において完成時期が遅れている不採算案件に対し、70百万円の受注損失引当金を計上したことによる原価率の上昇に加え、本年6月に営業を本格的に開始したETI Solution日本語版の販売促進活動や、JSOX法対応にかかる先行経費の発生により、販売費及び一般管理費が増加したことなどから、営業利益9百万円（前年同期比87.0%減）、経常損失2百万円（前年同期は経常利益59百万円）となりました。

また、当第1四半期において、退職給付債務の計算を簡便法から原則法に移行する事による積立不足額44百万円を積み立てたほか、当中間期では、当社が保有する投資有価証券のうち、時価が著しく下落したと判断されるものについて投資有価証券評価損57百万円、及び前渡金により取得するライセンスについての販売による消化の可能性から、評価損の計上が必要と判断されるもの86百万円について減損処理を行ったことにより、四半期純損失1億51百万円となりました。

「四半期業績の特性について」

当社グループの売上高の大部分を占めるソフトウェアの受託開発は、顧客が民間企業および官公庁であることから、売上高の計上（納品検収）が決算期末（9月中間期末および3月期末）に集中するという傾向があります。一方経費については比較的均等に支出されていくことから、第1四半期及び第3四半期は利益が出にくいという傾向があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、37億60百万円となり、前連結会計年度末（39億98百万円）に比べ、2億38百万円の減少となりました。これは、仕掛品の増加による棚卸資産の増加1億69百万円などの増加要因に対し、第3四半期が中間期末売上の回収時期であることによる受取手形及び売掛金の減少4億22百万円などによるものです。

純資産は、17億31百万円となり、前連結会計年度末（19億9百万円）に比べ、1億78百万円の減少となりました。これは配当金の支払い及び第3四半期の純損失1億51百万円などによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末（17億20百万円）に比べ、73百万円増加し、17億93百万円となりました。当第3四半期末におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、1億9百万円の収入となりました。主な要因は、売上債権の減少による資金増加4億41百万円などがあつたのに対し、棚卸資産の増加1億69百万円、仕入債務の減少1億76百万円、法人税の支払い71百万円など資金減少要因により一部相殺された結果であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、59百万円の支出となりました。主な要因は、関係会社株式の取得26百万円、投資有価証券の取得15百万円、有形固定資産の取得13百万円などによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは16百万円の収入となりました。主な要因は、短期借入金の増加44百万円に対し、配当金の支払い27百万円があつたことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では平成19年11月19日公表の数値から変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、税金等調整前四半期純利益を基礎として計算される四半期会計期間の負担すべき税額を計算しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社は、退職給付債務の算定にあたり、前連結会計年度は「退職給付会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第13号 平成17年3月16日）に定める簡便法により算定しておりましたが、当第1四半期会計期間より原則法に変更しております。

この変更は、従業員の増加等に伴い退職給付に係る会計処理をより適正に行うためであります。

この変更に伴い、当期首における退職給付債務について計算した簡便法と原則法の差額44,726千円を特別損失に計上しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、営業利益及び経常利益は17,538千円減少し、税金等調整前四半期純損失は62,264千円増加しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,680,752	1,793,925	113,172		1,720,921
2. 受取手形及び売掛金	765,566	561,496	△204,070		984,165
3. たな卸資産	174,200	250,320	76,119		80,361
4. 繰延税金資産	65,798	83,329	17,531		47,542
5. その他	143,568	33,079	△110,488		123,135
貸倒引当金	△18,725	△3,986	14,739		△9,996
流動資産合計	2,811,161	2,718,164	△92,996	△3.3	2,946,129
II 固定資産					
1. 有形固定資産	539,104	518,665	△20,438	△3.8	524,914
(1) 建物及び構築物	182,600	166,537	△16,062		167,520
(2) 土地	311,381	311,381	—		311,381
(3) その他	45,122	40,746	△4,376		46,012
2. 無形固定資産	78,934	75,533	△3,401	△4.3	77,849
3. 投資その他の資産	478,691	447,827	△30,864	△6.4	449,663
(1) 投資有価証券	163,723	147,532	△16,191		177,685
(2) 繰延税金資産	224,686	212,991	△11,694		183,371
(3) その他	149,687	143,257	△6,429		145,333
貸倒引当金	△59,406	△55,955	3,451		△56,726
固定資産合計	1,096,730	1,042,026	△54,704	△5.0	1,052,427
資産合計	3,907,891	3,760,191	△147,700	△3.8	3,998,556

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	237,392	134,730	△102,661		325,154
2. 短期借入金	225,000	144,000	△81,000		100,000
3. 1年以内償還社債	—	300,000	300,000		300,000
4. 未払法人税等	38,043	10,737	△27,305		52,939
5. 賞与引当金	34,750	36,152	1,402		90,084
6. 受注損失引当金	8,530	70,261	61,730		3,209
7. その他	202,368	204,756	2,388		165,809
流動負債合計	746,085	900,639	154,554	20.7	1,037,196
II 固定負債					
1. 社債	900,000	600,000	△300,000		600,000
2. 退職給付引当金	224,442	316,546	92,103		248,865
3. 役員退職慰労引当金	195,194	203,763	8,568		197,572
4. 負ののれん	4,250	2,361	△1,889		3,778
5. その他	—	5,386	5,386		1,302
固定負債合計	1,323,887	1,128,057	△195,829	△14.8	1,051,518
負債合計	2,069,973	2,028,697	△41,275	△2.0	2,088,714
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	772,830	772,830	—	—	772,830
2. 資本剰余金	880,942	880,942	—	—	880,942
3. 利益剰余金	345,439	252,871	△92,568	△26.8	427,348
4. 自己株式	△225,000	△233,526	△8,526	3.8	△233,526
株主資本合計	1,774,212	1,673,118	△101,094	△5.7	1,847,594
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	14,213	10,358	△3,855	△27.1	16,218
2. 為替換算調整勘定	654	66	△587	△89.8	563
評価・換算差額等合計	14,868	10,425	△4,442	△29.9	16,781
III 少数株主持分	48,838	47,949	△889	△1.8	45,465
純資産合計	1,837,918	1,731,493	△106,425	△5.8	1,909,841
負債、純資産合計	3,907,891	3,760,191	△147,700	△3.8	3,998,556

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	3,144,375	2,949,128	△195,246	△6.2	4,482,295
II 売上原価	2,528,595	2,347,226	△181,368	△7.2	3,573,504
売上総利益	615,779	601,901	△13,878	△2.3	908,790
III 販売費及び一般管理費	539,687	592,043	52,355	9.7	712,992
営業利益	76,092	9,858	△66,233	△87.0	195,797
IV 営業外収益	11,057	6,844	△4,213	△38.1	13,211
1. 受取利息	507	850	342		880
2. 受取配当金	639	793	154		639
3. 受取家賃	6,923	3,685	△3,237		8,151
4. 負ののれん償却額	1,416	1,041	△375		1,889
5. その他	1,570	472	△1,097		1,650
V 営業外費用	27,728	19,159	△8,569	△30.9	48,305
1. 支払利息	10,000	10,189	189		13,890
2. 持分法による投資損失	14,515	5,714	△8,800		30,425
3. 賃貸原価	2,855	2,428	△427		3,743
4. その他	357	826	469		246
経常利益又は損失(△)	59,420	△2,457	△61,877	—	160,703
VI 特別利益	15,930	10,504	△5,426	△34.1	66,278
1. 貸倒引当金戻入益	2,936	6,782	3,845		14,244
2. 投資有価証券売却益	12,994	1,585	△11,409		12,994
3. 持分変動利益	—	2,137	2,137		—
4. 関係会社株式売却益	—	—	—		39,039
VII 特別損失	23,037	189,680	166,642	723.3	25,051
1. 固定資産除却損	2,754	1,506	△1,248		1,051
2. 投資有価証券評価損	20,283	57,378	37,094		24,000
3. 退職給付費用	—	44,726	44,726		—
4. 前渡金評価損	—	86,070	86,070		—
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	52,313	△181,633	△233,947	—	201,930
税金費用	63,688	△30,468	△94,157	—	134,769
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	△1,199	89	1,288	—	△4,571
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△10,175	△151,254	△141,078	—	71,732

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	772,830	880,942	385,759	△224,608	1,814,923
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△20,143		△20,143
取締役賞与金			△10,000		△10,000
四半期純損失			△10,175		△10,175
自己株式の取得				△392	△392
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	△40,319	△392	△40,711
平成18年12月31日 残高 (千円)	772,830	880,942	345,439	△225,000	1,774,212

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	11,327	50,037	1,876,288
四半期中の変動額			
剰余金の配当			△20,143
取締役賞与金			△10,000
四半期純損失			△10,175
自己株式の取得			△392
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)	3,540	△1,199	2,341
四半期中の変動額合計 (千円)	3,540	△1,199	△38,369
平成18年12月31日 残高 (千円)	14,868	48,838	1,837,918

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (千円)	772,830	880,942	427,348	△233,526	1,847,594
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△28,013		△28,013
持分法適用会社の減少に伴う増加			4,790		4,790
四半期純損失			△151,254		△151,254
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	△174,476	—	△174,476
平成19年12月31日 残高 (千円)	772,830	880,942	252,871	△233,526	1,673,118

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
平成19年3月31日 残高 (千円)	16,781	45,465	1,909,841
四半期中の変動額			
剰余金の配当			△28,013
持分法適用会社の減少に伴う増加			4,790
四半期純損失			△151,254
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)	△6,355	2,483	△3,872
四半期中の変動額合計 (千円)	△6,355	2,483	△178,348
平成19年12月31日 残高 (千円)	10,425	47,949	1,731,493

(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	772,830	880,942	385,759	△224,608	1,814,923
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 (注)			△20,143		△20,143
取締役賞与金 (注)			△10,000		△10,000
当期純利益			71,732		71,732
自己株式の取得				△8,918	△8,918
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	41,589	△8,918	32,671
平成19年3月31日 残高 (千円)	772,830	880,942	427,348	△233,526	1,847,594

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高 (千円)	11,056	271	11,327	50,037	1,876,288
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 (注)					△20,143
取締役賞与金 (注)					△10,000
当期純利益					71,732
自己株式の取得					△8,918
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)	5,162	291	5,453	△4,571	882
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	5,162	291	5,453	△4,571	33,553
平成19年3月31日 残高 (千円)	16,218	563	16,781	45,465	1,909,841

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考)前期 平成19年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益又は純損失(△)	52,313	△181,633	201,930
減価償却費	26,791	27,130	36,758
販売権償却額	—	5,618	—
負ののれんの償却額	△1,416	△1,041	△1,889
退職給付引当金の増加額・減少額(△)	△528	67,681	23,894
役員退職慰労引当金の増加額・減少額(△)	△28,493	6,191	△26,115
賞与引当金の増加額・減少額(△)	△82,164	△53,931	△26,829
貸倒引当金の増加額・減少額(△)	△2,936	△6,782	△14,244
受注損失引当金の増加額・減少額(△)	5,238	67,052	△83
受取利息及び受取配当金	△1,147	△1,643	△1,519
支払利息	10,000	10,189	13,890
為替差損益	△152	484	△12
持分法による投資損失	14,515	5,714	30,425
持分変動利益	—	△2,137	—
前渡金評価損	—	86,070	—
関係会社株式売却益	—	—	△39,039
投資有価証券売却益	△12,994	△1,585	△12,994
投資有価証券評価損	20,283	57,378	24,000
有形固定資産除却損	2,754	1,506	1,051
売上債権の増加額(△)・減少額	137,971	441,884	△89,157
たな卸資産の増加額(△)・減少額	△94,699	△169,958	△1,381
仕入債務の増加額・減少額(△)	△74,245	△176,724	15,028
役員賞与の支払額	△10,000	—	△10,000
その他	△37,582	4,487	△40,021
小計	△76,493	185,950	83,689

	前年四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考)前期 平成19年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
利息及び配当金の受取額	1,113	1,643	1,460
利息の支払額	△6,723	△6,918	△13,860
法人税等の支払額	△7,621	△71,629	△7,905
営業活動によるキャッシュ・フロー	△89,724	109,045	63,383
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△24,670	△13,144	△37,636
無形固定資産の取得による支出	△61,600	△7,620	△61,907
関係会社株式の取得による支出	—	△26,372	—
投資有価証券の売却による収入	20,000	1,850	20,000
投資有価証券の取得による支出	△57,192	△15,989	△87,492
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	—	24,282
敷金保証金の解約による収入	264	6,012	370
敷金保証金の差入れによる支出	△2,860	△4,829	△2,872
貸付金の回収による収入	14,000	—	14,000
その他	△148	880	△198
投資活動によるキャッシュ・フロー	△112,207	△59,212	△131,453
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額・減少額(△)	150,000	44,000	65,000
自己株式の取得に伴う支出	△392	—	△8,918
配当金の支払額	△20,116	△27,618	△20,143
財務活動によるキャッシュ・フロー	129,491	16,381	35,938
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	152	△484	12
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)	△72,287	65,730	△32,118
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,753,040	1,720,921	1,753,040
VII 連結子会社・持分法適用会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	7,273	—
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	1,680,752	1,793,925	1,720,921

(5) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

(単位：千円)

事業の種類別 セグメントの名称		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
ソフトウェア 開発	制御・通信系ソフト開発	94,787	118,111	123,743
	汎用・ミドル系ソフト開発	99,025	79,995	133,561
	業務アプリケーション系ソフト開発	1,518,520	1,447,207	2,075,110
	ハード・ファーム系ソフト開発	325,850	359,719	431,890
	小計	2,038,182	2,005,032	2,764,304
プロダクツ 販売	プロダクツ販売その他事業	558,088	582,595	838,816
合計		2,596,270	2,587,627	3,603,120

(注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しております。

2.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

(単位：千円)

事業の種類別 セグメントの名称		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
ソフトウェア 開発	制御・通信系ソフト開発	66,777	104,424	141,296
	汎用・ミドル系ソフト開発	109,487	21,627	206,149
	業務アプリケーション系ソフト開発	1,568,526	1,202,609	2,566,136
	ハード・ファーム系ソフト開発	249,475	396,466	442,260
	小計	1,994,265	1,725,126	3,355,841
プロダクツ 販売	プロダクツ販売その他事業	393,270	331,762	1,090,376
合計		2,387,535	2,056,888	4,446,217

(注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しております。

2.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

(単位：千円)

事業の種類別 セグメントの名称		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
ソフトウェア 開発	制御・通信系ソフト開発	103,274	109,585	152,019
	汎用・ミドル系ソフト開発	119,885	88,696	164,081
	業務アプリケーション系ソフト開発	1,761,238	1,543,359	2,545,836
	ハード・ファーム系ソフト開発	391,478	412,437	529,983
	小計	2,375,875	2,154,077	3,391,919
プロダクツ 販売	プロダクツ販売その他事業	768,500	795,051	1,090,376
合計		3,144,375	2,949,128	4,482,295

(注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しております。

2.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,505,412	1,616,616	111,203	7.4	1,571,281
2. 受取手形及び売掛金	724,156	518,356	△205,799	△28.4	922,644
3. たな卸資産	162,348	246,702	84,353	52.0	78,595
4. 繰延税金資産	65,568	81,828	16,259	24.8	46,725
5. その他	143,455	40,461	△102,993	△71.8	128,929
貸倒引当金	△19,143	△3,114	16,029	△83.7	△9,703
流動資産合計	2,581,798	2,500,851	△80,947	△3.1	2,738,472
II 固定資産					
1. 有形固定資産	513,242	499,285	△13,957	△2.7	508,269
(1) 建物	168,905	159,091	△9,814	△5.8	164,930
(2) 土地	311,381	311,381	—	—	311,381
(3) その他	32,955	28,811	△4,143	△12.6	31,956
2. 無形固定資産	72,310	72,002	△308	△0.4	73,389
3. 投資その他の資産	582,400	486,331	△96,068	△16.5	490,654
(1) 投資有価証券	108,339	86,767	△21,572	△19.9	138,302
(2) 関係会社株式	157,161	76,461	△80,699	△51.3	59,269
(3) 繰延税金資産	233,421	238,815	5,394	2.3	207,536
(4) その他	132,864	130,223	△2,641	△2.0	132,253
貸倒引当金	△49,387	△45,935	3,451	△7.0	△46,707
固定資産合計	1,167,953	1,057,619	△110,334	△9.4	1,072,313
資産合計	3,749,751	3,558,470	△191,281	△5.1	3,810,786

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	247,867	139,467	△108,399	△43.7	320,147
2. 短期借入金	120,000	100,000	△20,000	△16.7	48,000
3. 1年以内償還社債	—	300,000	300,000	—	300,000
4. 未払法人税等	27,436	8,762	△18,673	△68.1	46,538
5. 未払消費税等	7,230	5,213	△2,017	△27.9	14,163
6. 賞与引当金	34,229	34,815	585	1.7	80,943
7. 受注損失引当金	8,530	70,261	61,730	723.6	3,209
8. その他	151,691	162,949	11,258	7.4	110,334
流動負債合計	596,985	821,470	224,484	37.6	923,335
II 固定負債					
1. 社債	900,000	600,000	△300,000	△33.3	600,000
2. 退職給付引当金	221,473	311,586	90,113	40.7	245,895
3. 役員退職慰労引当金	195,194	203,763	8,568	4.4	197,572
固定負債合計	1,316,667	1,115,350	△201,317	△15.3	1,043,468
負債合計	1,913,653	1,936,821	23,167	1.2	1,966,803
(純資産の部)					
I 株主資本	1,821,884	1,611,290	△210,593	△11.6	1,827,764
1. 資本金	772,830	772,830	—	—	772,830
2. 資本剰余金	880,942	880,942	—	—	880,942
(1) 資本準備金	880,425	880,425	—	—	880,425
(2) その他資本剰余金	517	517	—	—	517
3. 利益剰余金	393,112	191,044	△202,067	△51.4	407,518
(1) 利益準備金	28,772	28,772	—	—	28,772
(2) その他利益剰余金	364,339	162,272	△202,067	△55.5	378,746
4. 自己株式	△225,000	△233,526	△8,526	3.8	△233,526
II 評価・換算差額等	14,213	10,358	△3,855	△27.1	16,218
1. その他有価証券評価差額金	14,213	10,358	△3,855	△27.1	16,218
純資産合計	1,836,098	1,621,649	△214,448	△11.7	1,843,982
負債、純資産合計	3,749,751	3,558,470	△191,281	△5.1	3,810,786

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	2,691,207	2,429,962	△261,244	△9.7	3,860,176
II 売上原価	2,240,984	2,030,940	△210,043	△9.4	3,162,851
売上総利益	450,223	399,022	△51,200	△11.4	697,325
III 販売費及び一般管理費	368,331	437,281	68,950	18.7	490,802
営業利益又は損失(△)	81,892	△38,258	△120,150	—	206,523
IV 営業外収益	19,751	16,917	△2,833	△14.3	25,247
V 営業外費用	12,703	12,292	△411	△3.2	16,511
経常利益又は損失(△)	88,940	△33,633	△122,573	—	215,260
VI 特別利益	15,478	8,945	△6,532	△42.2	27,598
VII 特別損失	23,037	198,860	175,822	763.2	86,943
税引前四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	81,381	△223,548	△304,929	—	155,915
税金費用	42,258	△35,087	△77,345	—	102,386
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	39,122	△188,460	△227,583	—	53,528